
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

            Sinh viên                        :  Nguyễn Thị Ánh Phương 

       Giảng viên  hướng dẫn : ThS. Nguyễn Thị Tươi 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2016 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 
----------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

TÌM HIỂU THỰC TRẠNG CÔNG NGHỆ XỬ LÝ  

NƯỚC THẢI VÀ ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP NÂNG CAO 

HIỆU QUẢ XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẠI CÔNG TY  

CỔ PHẦN BIA TÂY ÂU 
 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
Ga thu, song chắn rác Bể điều hòa (bể 1) 

Bể Aerotank (bể 3) 

Bể UASB (bể 2) 

Bể lắng (bể 4) 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Sơ đồ hệ thống xử lí nước thải tập trung 

 

Quy trình xử lí: 

- Bước 1: Nước thải sản xuất được đưa tới các hố ga (lắng sơ bộ), song 

chắn rác được bố trí tại cống thu gom đầu nguồn để tách tạp chất thô 

trong nước thải, tránh gây tắc bơm và đường ống trong các giai đoạn 

xử lí tiếp theo. 

- Bước 2: Nước thải tập trung tại bể điều hòa để điều chỉnh lưu lượng 

và nồng độ pH để nâng cao hiệu quả xử lí sinh học. 

- Bước 3: Do đặc trưng của dòng thải có hàm lượng chất hữu cơ cao 

nên nước thải của nhà máy được đưa qua bể xử lí UASB nhằm giảm 

tải lượng ô nhiễm trước khi đưa vào 2 bể xử lí aerotank (bể 3 ). Tại 

bể này định kì bổ sung men vi sinh. 

- Bước 4: Tại các bể sinh học Aerotank (bể 3), không khí được cấp vào 

24/24h. Trong bể Aeroten khí được phân phối đều khắp nhờ các đĩa 

phân phối khí lắp dưới đáy, cung cấp oxi cho các vi sinh vật hiếu khí 

phân hủy các chất hữu cơ. Sau quá trình xử lí sinh học, nước được 

bơm vào bể lắng (bể 4) nhằm lắng cặn bùn trong nước. [9] 

- Bước 5: Nước thải sau lắng được lọc qua lớp than hoa dày 100-

200mm, sau đó được khử trùng bằng nước Javen để loại bỏ các vi 

       Nguồn tiếp nhận 

        Bể khử trùng Bổ sung nước Javen 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 43 

sinh vật có hại trước khi thải vào cống thoát nước chung của khu 

vực. 

Lượng bùn thải trong qua trình xử lí, nhà máy sẽ kí hợp đồng với 

Công ty môi trường đô thị thành phố định kì hút bùn và vận chuyển 

đi. 

 

2.7.3 Mô tả công trình xả nước thải 

Phương thức xả nước thải 

- Nước thải sau khi đi qua hệ thống xử lí nước thải tập trung của nhà 

máy sẽ tự chảy vào các đường ống xả (bố trí tại các đường ống ngầm 

đặt dưới đất) và xả vào nguồn tiếp nhận là sông Lạch Tray. 

Chế độ xả thải 

- Thời gian xả nước thải là 12h/ngày 

Lưu lượng xả nước thải 

- Trước đây lưu lượng xả bình quân của nhà máy là 700 m3/ngày. 

- Hiện tại lưu lượng nước thải của nhà máy là 1143 m3/ngày. 

Mô tả công trình xả nước thải 

+ Nước mưa chảy tràn: 

- Nước mưa từ khu vực văn phòng, mái nhà xưởng được thu gom bằng 

các ống nhựa đứng và nước mưa chảy tràn trên sân công nghiệp đưa 

vào các hố ga bố trí xung quanh nhà máy. 

- Điểm xả nước thải: chảy theo các đường ống thu gom vào hệ thống 

xử lí nước thải tập trung. 

- Lưu lượng xả nước mưa lớn nhất trên khu vực trong một trận mưa là 

120 m3 /ngày. 

- Phương thức và chế độ xả thải: xả thải không liên tục, xả vào các 

ngày mưa. 

+ Nước thải sinh hoạt:  

- Ống xả nước thải làm bằng bê tông, nối từ điểm cuối cùng của bể tự 

hoại đến tới hệ thống xử lí nước thải tập trung của nhà máy. 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 44 

- Điểm xả thải: nhập vào hệ thống xử lí nước thải tập trung của nhà 

máy. 

- Lưu lượng xả thải bình quân: 22,8 m3/ngày 

+ Nước thải sản xuất 

- Ống xả thải nước thải bằng bê tông, nối từ xưởng sản xuất chạy dọc 

khu vực cuối văn phòng và chảy vào hệ thống xử lí nước thải tập 

trung. 

- Điểm xả thải: nhập vào hệ thống xử lí nước thải tập trung của nhà 

máy. 

- Lưu lượng xả thải hiện tại bình quân: 1000 m3/ngày. 

+ Cống xả cuối công ty 

- Ống xả làm bằng bê tông, nối từ cống xả cuối của hệ thống xử lí 

nước thải tập trung của nhà máy tới cống thoát nước chung của khu 

vực. 

- Điểm xả thải : đưa vào cống thoát nước chung của khu vực. 

 

 Nhận xét: hệ thống xử lí nước thải của công ty đã bị quá tải, so với hệ 

thống cũ (700 m3/ngày.đêm) hiện tại lưu lượng xả thải của công ty là 1143 

m3/ngày.đêm ; vượt công suất 443 m3 khiến hệ thống xử lí bị quá tải, nước 

thải sau xử lí không đạt tiêu chuẩn xả thải ra môi trường, có hiện tượng 

nước thải tràn ra ngoài sân bốc mùi khó chịu. 

  



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 45 

 

CHƯƠNG 3 

ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẠI 

CÔNG TY CỔ PHẦN BIA TÂY ÂU 

3.1  Thông số ô nhiễm đầu vào và các chỉ tiêu đầu ra [8] 

Lưu lượng nước thải từ các quá trình sản xuất bia rất lớn. Theo tài liệu thống kê 

của tổ chức y tế thế giới và theo khảo sát thực tế tại một số nhà máy thì lượng 

nước thải tạo thành trong quá trình sản xuất bia là 6 – 7 lít nước thải/ 1 lít bia. 

Lượng nước thải này chủ yếu bị nhiễm bẩn bởi chất hữu cơ với nồng độ rất lớn; 

chủ yếu là các hydratcacbon, protein và các axit hữu cơ; là những chất có khả 

năng phân hủy sinh học. 

Các dòng nước thải từ quá trình sản xuất bia có đặc điểm rất khác nhau.  

- Nước thải từ các công đoạn lọc và lên men không nhiều, chỉ chiếm khoảng  

3 – 5% lưu lượng nước thải nhưng tải trọng BOD lại rất cao, chiếm đến 97% 

tổng tải lượng BOD trong nước thải sản xuất. Trong khi đó công đoạn rửa chai 

lại tạo ra một lượng nước thải rất lớn nhưng hàm lượng chất hữu cơ trong nước 

thải không cao, nước thải có tính kiềm. 

- Nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải từ: nhà ăn, nhà vệ sinh, khu vực văn 

phòng … Nước thải này chủ yếu chứa các chất cặn bã, các chất dinh dưỡng 

(N,P), các chất rắn lơ lửng, các chất hữu cơ, COD và các vi khuẩn.  

3.1.1 Thông số ô nhiễm đầu vào 

- Theo sơ đồ hệ thống xử lý nước thải ta thấy toàn bộ nước thải sản xuất của 

công ty đều được thu gom vào một đường ống để xử lý dẫn đến lưu lượng rất 

cao. Mặc dù hàm lượng ô nhiễm giảm nhưng lưu lượng rất cao như vậy dẫn đến 

hiệu quả xử lý không cao gây chi phí tốn kém. 

Vì vậy để có phương pháp xử lý hiệu quả thì ta thực hiện giải pháp phân luồng 

dòng thải, tách dòng thải thành 2 nguồn riêng biệt đó là dòng thải ô nhiễm nặng 

và dòng thải ô nhiễm nhẹ. 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 46 

+ Dòng thải ô nhiễm nặng- F1: là dòng nước thải phát sinh từ hầm lên men, nước 

vệ sinh các thiết bị lên men, thùng chứa, nước thải từ công đoạn chiết chai, công 

đoạn nấu, nước rửa chai, nước thải sinh hoạt. 

Lưu lượng của dòng thải F1 là 700 m3/ ng.đ, dòng thải này có nồng độ BOD và 

COD rất cao cần được xử lý 

+ Dòng thải ô nhiễm nhẹ- F2: là dòng nước thải phát sinh từ công đoạn ngưng tụ, 

làm mát trục, vệ sinh nhà xưởng, nước mưa, nước từ nhà ăn. 

Lưu lượng của dòng thải này là 443 m3/ ng.đ 

Qua đợt đi thực tế ở công ty trong thời gian làm đồ án, em thấy công ty hiện nay 

các loại nước thải vẫn được đổ chung vào bể gom để xử lý.  Trong 2 tháng trở 

lại đây, công ty có tăng công suất sản xuất bia nên hiện tại hệ thống xử lí nước 

thải đã hoạt động quá tải dẫn đến xử lí không hiệu quả. Bài toán Công ty đặt ra 

cho em là đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả xử lí nước thải với lưu lượng lớn 

hơn và tận dụng hệ thống cũ để tiết kiệm chi phí. Nên trong chương 3 này đề 

xuất giải pháp tách dòng thải và các cô chú trong công ty đã giúp em đo đạc và 

phân tích nên em đã có bảng phân tích nước thải của dòng ô nhiễm nặng và ô 

nhiễm nhẹ như sau: 

Bảng 3.1: Kết quả phân tích nước thải của dòng thải F1 năm 2016 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 

1 PH mg/l 6- 9 

2 BOD5(200C) mg/l 1000 – 1300 

3 COD mg/l 1500 – 1700 

4 TSS mg/l 180 – 200 

5 ∑N mg/l 60 

6 ∑P mg/l 5- 6 

 Ghi chú:  

- Ngày lấy mẫu 21/5/2016 

- Đơn vị lấy mẫu: phòng kĩ thuật môi trường Công ty bia Tây Âu 

  



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 47 

Bảng 3.2: Kết quả phân tích nước thải của dòng thải F2 năm 2016 

 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 

1 PH mg/l 7 

2 BOD5(200C) mg/l 10- 20 

3 COD mg/l 15- 30 

4 TSS mg/l 45 

5 ∑N mg/l 5 

6 ∑P mg/l 1.6 

Ghi chú: 

- Ngày lấy mẫu: 21/5/2016 

- Đơn vị lấy mẫu: phòng kĩ thuật môi trường công ty bia Tây Âu 

3.1.2 Yêu cầu chất lượng nước sau xử lý 

Giá trị giới hạn các thông số và nồng độ chất ô nhiễm đều nằm trong QCVN 24: 

2009/ BNMTCmaxtheo TC loại B. [7] 

Bảng 3.3: Tiêu chuẩn nước thải sau xử lí 

STT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn loại A Tiêu chuẩn loại B 

1 PH mg/l 6 – 9 5.5 -9 

2 BOD5(200C) mg/l 30 50 

3 COD mg/l 50 100 

4 TSS mg/l 50 100 

5 ∑N mg/l 20 30 

6 ∑P mg/l 4 6 

3.2  Lựa chọn công nghệ xử lý nước thải 

Căn cứ vào hiệu suất và lưu lượng của nước thải ta sử dụng biện pháp tách dòng 

nhằm: 

- Giảm dòng 

- Tiết kiệm được kinh phí và chi phí vận hành 

- Vẫn sử dụng được công trình xử lý nước thải cũ 

- Tiết kiệm được diện tích mặt bằng hiện có 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 48 

- Đảm bảo khả năng xử lý khi công ty mở rộng sản xuất 

3.3 Sơ đồ dòng thải 

  Căn cứ vào tính chất và thành phần nước thải, qua kết quả phân tích nước thải 

và tình hình thực tế ở công ty em đề xuất biện pháp tách dòng đó là  dòng thải ô 

nhiễm nặng F1 và dòng thải ô nhiễm nhẹ F2. Sau đây là sơ đồ quy trình công 

nghệ kèm theo dòng thải như sau:    

 

  



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 49 

                              Malt  Gạo 

 

 

        Nước ngưng 

   

  

    

               Hoa Houblon 

          

  

 

  

 

               Men giống         

  

             

          

         

  

           

 

            

 

 

 

           

F2 

 

 

Sơ đồ: Quy trình công nghệ sản xuất bia kèm theo dòng thải 

Nấu – đường hóa 

Lọc dịch đường 

Nấu hoa 

Tách bã 

Làm lạnh 

Lên men chính, phụ 

Lọc bia 

Bão hòa CO2 

         Chiết chai, lon 

Đóng nắp 

           Thanh trùng 

Kiểm tra, dán nhãn, nhập kho 

Chuẩn bị nguyên liệu 

Sản phẩm 

F1 

 

hhhh

hhhh

gjdf

gjag

sjgfs

jagja

hgjs

g 

Nước ngưng 

 

Bột trợ lọc 

Nước thải 

sinh hoạt 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 50 

* Sơ đồ hệ thống dòng thải ô nhiễm nặng và ô nhiễm nhẹ 

Nước thải dòng ô nhiễm nặng sẽ được dẫn về bể gom nước thải và được bơm lên 

bể điều hòa và cân bằng pH. Tại bể điều hòa có hệ thống cấp hóa chất để điều 

chỉnh pH nước thải phù hợp vào bể UASB. Bể UASB có chức năng phân hủy kị 

khí phần lớn chất hữu cơ trong nước thải (80%). Bùn cặn trong bể UASB được 

tập trung trong bể chứa bùn yếm khí dư. Nước thải sau khi phân hủy kị khí trong 

bể UASB được lắng tại bể lắng UASB. Nước từ bể lắng UASB qua bể Aerotank 

để xử lý hiếu khí triệt để chất hữu cơ trong nước thải. Cuối cùng, nước thải qua 

bể lắng, bể khử trùng và ra ngoài. Bùn lắng tử bể lắng UASB và aerotank được 

xử lý bằng bể nén bùn và phân hủy bùn hiếu khí. Sau đó bùn khô sẽ được công 

ty môi trường chuyển đi. Đến bể khử trùng sẽ tiến hành nhập dòng ô nhiễm nhẹ 

để cho nước thải đạt tiêu chuẩn cho phép, sau đó vào bể khử trùng và xả ra môi 

trường. 

               Dòng thải F1                                        Bể gom nước thải 

 

                                Sàng tách rác                          Vệ sinh thủ công 

 

                              Bể điều hòa 

  

                              Bể UASB 

 

                               Bể Aerotank                     Thổi khí 

 

                                Bể lắng                    Bể nén bùn               Máy ép bùn 

 

 

              Dòng thải F2 Bể khử trùng                     NaOCl 

 

    Nguồn tiếp nhận 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 51 

3.4 Dòng thải ô nhiễm nặng 

Dòng thải ô nhiễm nặng có hàm lượng COD và BOD rất cao vì vậy dòng thải 

này vẫn đi theo công trình xử lý nước thải cũ là 

Sơ đồ: Hệ thống xử lý nước thải ở công ty 

                 Dòng thải F1                         Bể gom nước thải 

 

                             Sàng tách rác                          Vệ sinh thủ công 

 

                           Bể điều hòa 

  

                           Bể UASB 

 

Thổi khí               Bể Aerotank                      

 

                           Bể lắng                       Bể nén bùn               Máy ép bùn 

 

 

                              Bể khử trùng                     NaOCl 

  

                      Nguồn tiếp nhận 

 

 

Nước thải của dòng ô nhiễm nặng sẽ theo đường ống vào: 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 52 

3.4.1 Bể gom [2] 

- Thiết kế bể gom với lưu lượng Q=700 m3/ ng.đ (hệ thống cũ) 

- Thể tích bể gom V (m3) 

- V=  x t (m3) 

- Trong đó: + V thể tích bể gom (m3) 

- Qh
max lưu lượng giờ lớn nhất ,   Qh

max= 30 m3/h 

- + t thời gian lưu nước (h), chọn t= 3 

-  V=30 x 3 = 90(m3) 

- Kích thước của bể  

-  Chọn hình dạng bể gom là hình chữ nhật, chiều cao h= 3 m 

-  Vậy diện tích của bể là: 

- F= h

V

(m2) 

- F = 
3

90
 = 30 (m2) 

- Chọn kích thước của bể: L x B= 6 x 5 (m) 

- Chọn chiều cao an toàn là hbv= 0,5 m 

- Vậy chiều cao tổng cộng của bể là H= 3 + 0,5 = 3,5 (m) 

- Thể tích xây dựng bể gom là  

-  V= L x B x H = 6 x 5 x 3,5 = 105 (m3) 

3.4.2 Thiết bị tách rác [2] 

-     Song chắn rác dùng loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn, do lượng rác thải 

không đáng kể nên song chắn rác được làm sạch bằng thủ công. 

-     Vật liệu bằng sàng tách rác được làm bằng thép không gỉ. 

- 1 đường nước vệ sinh mặt sàng. 

- 1 cấu trúc máng có chiều dài 2m, làm bằng thép không gỉ. 

3.4.3 Bể điều hòa [2] 

Tất cả nước thải sản xuất được vào bể gom sau đó qua sàng tách rác phần rác 

thô sẽ xuống xe rác còn phần nước sẽ được đưa vào bể điều hòa có tác dụng điều 

hòa lưu lượng và nồng độ nhờ hệ thống khuấy trộn bằng sục khí (thời gian sục 

khí khoảng 10 - 15 phút). 

- Thể tích của bể là 20 m3 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 53 

- Bể mặt bể là 15,3 m2( 5,1 x 3 m) 

- Nước sâu 1,3 m 

- Chiều cao bể là 1,8 m 

- Thông số đầu vào của bể điều hòa là : 

COD= 1700  mg/l 

BOD5= 1300 mg/l 

- Thông số đầu ra của bể điều hòa là: 

COD= 1700 x 95 % = 1615 mg/l 

BOD= 1300 x 95% = 1235 mg/l 

SS = 200 x 95% = 190 mg/l 

3.4.4 Bể UASB [2] 

-  Nước thải sau khi được điều chỉnh lưu lượng và nồng độ pH được đưa sang bể 

yếm khí 

-   Hiệu suất của bể UASB đối với nước thải bia, quá trình lên men acid xảy ra 

nhanh chóng vì vậy vào bể UASB chỉ thực hiện công việc  lên men methane, mà 

điều kiện để quá trình này xảy ra tốt là pH > 6 tốt nhất là 7,5 như vậy chỉ cần 

điều chỉnh pH. 

- Hiệu suất của quá trình này đạt khoảng 70%. 

Thông số đầu vào bể metan: 

+COD= 1615 mg/l 

+ BOD5 = 1235 mg/l 

+ SS= 190  mg/l 

- Hiệu quả xử lý BOD5, COD là 

Hiệu suất xử lý là 70% nên 

+ COD đầu ra = 1/485
100

)70100(1615
mg


 

+ BOD5 đầu ra = 1/371
100

)70100(1235
mg


 

-Hiệu quả xử lý N, P, S 

Tỷ lệ BOD : N : P  trong bể UASB tốt nhất là 350 : 5 : 1  

+ Nồng độ BOD bị khử là 1615 x 0.7 = 1131 mg/l 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 54 

+ Nồng độ N bị khử tương ứng là 
350

51131 
 = 16 mg/l 

+ Nồng độ P bị khử tương ứng là 
350

11131 
 = 3,2 mg/l 

- Thể tích của bể là V= 350 m3 

- Diện tích bề mặt bể: 64 m2 

- Bề sâu nước: 5,5 m 

- Chiều cao tự nhiên: 7 m 

3.4.6 Bể Aerotank [2] 

Nước thải sau khi qua bể tiền UASB được đưa vào bể phản ứng hiếu khí. Khi ở 

trong bể, các chất lơ lửng đóng vai trò là các hạt nhân để cho vi khuẩn cư trú, 

sinh sản và phát triển dần lên thành bông cặn gọi là bùn hoạt tính. Vi khuẩn và 

các vi sinh vật sống dùng chất hữu cơ BOD và chất dinh dưỡng N, P làm thức ăn 

để chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành các tế bào mới. 

Bể Aerotank được cung cấp khí liên tục vào bể để khuấy trộn đều, giữ cho bùn ở 

trạng thái lơ lửng trong nước thải và cấp đủ lượng oxy cần thiết cho các phản 

ứng sinh hóa diễn ra trong bể để đáp ứng mức độ xử lý yêu cầu. 

+ Hiệu suất xử lý BOD5, COD sau khi qua bể aerotank thì hiệu suất là 85% 

Sau khi qua bể Aerotank thì hàm lượng BOD5, COD còn lại là 

BOD5=
100

)85100(371 
= 56 mg/l 

COD = 
100

)85100(485 
= 73 mg/l 

 

3.5 Dòng thải ô nhiễm nhẹ 

Đối với dòng thải ô nhiễm nhẹ ta xử lý theo sơ đồ sau: 

Nước thải sản xuất → Bể gom nước thải→ Sàng tách rác → Bể khử trùng  → Xả ra 

môi trường 

Thiết kế bể gom với lưu lượng Q=500 m3/ ng.đ 

Thể tích bể gom V (m3) 

V=  x t (m3) 

Trong đó: + V thể tích bể gom (m3) 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 55 

Qh
max lưu lượng giờ lớn nhất , Qh

max= 21 m3/h 

+ t thời gian lưu nước (h), chọn t= 3 

 V=21 x 3 = 63 (m3) 

Kích thước của bể  

 Chọn hình dạng bể gom là hình chữ nhật,chiều cao h= 3 m 

 Vậy diện tích của bể là: 

F= 
h

V
(m2) 

F = 
3

63
 = 21 (m2) 

Chọn kích thước của bể: L x B= 5 x 4,2 (m) 

Chọn chiều cao an toàn là hbv= 0,5 m 

Vậy chiều cao tổng cộng của bể là H= 3 + 0,5 = 3,5 (m) 

Thể tích xây dựng bể gom là  

 V= L x B x H = 5 x 4,2 x 3,5 = 73,5 (m3) 

Đơn giá xây dựng bể gom là 

Tên công trình 
Thể tích 

(m3) 

Đơn giá 

( triệu đồng/m 3  ) 

Thành tiền 

(triệu đồng) 

Bể gom 73,5 4 294 

 

3.6 Nhập dòng F1 và F2 

Dòng thải ô nhiễm nặng F1 sau khi xử lý qua bể gom, song chắn rác, bể điều 

hòa, bể UASB, bể Aerotank, bể lắng và bể khử trùng thì hàm lượng COD và 

BOD cũng đã đạt tiêu chuẩn. Do đó khi ta tiến hành nhập dòng thải F1 ( đã xử lý 

với quy trình công nghệ như trên) và F2 ( dòng thải ô nhiễm nhẹ với các thông 

số như trên) thì hàm lượng COD, BOD đạt giá trị giới hạn “ Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải công nghiệp”. Trước khi nhập dòng F2 vào dòng F1 thì 

dòng F2 cũng được đưa qua bể gom, sàng tách rác, bể khử trùng để khử trùng 

nước trước khi đưa ra môi trường. Sau khi nhập dòng thì ta có nồng độ COD và 

BOD sau cùng là: 

Nồng độ BOD5, COD sau khi nhập dòng là 

BOD5 = 41
1200

2050056700



( mg/l) 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 56 

COD = 55
1200

3050073700



 (mg/l) 

So sánh với cột B của QCVN 24-2009 với nồng độ BOD5 < 50 (mg/l), COD < 100 (mg/l) 

thì ta thấy nồng độ COD, BOD đạt TC loại B của QCVN 24 - 2009 

3.7 Bể khử trùng có V= 60m3 

Nước thải phải khử trùng trước khi đổ ra hệ thống cống thoát nước chung vì 

+ Theo yêu cầu của TCVN về chỉ tiêu an toàn nước cấp và nước phải kể đến chỉ 

tiêu vi sinh. 

+ Do quá trình xử lý nước cấp và nước thải qua nhiều công đoạn khác nhau do 

đó khả năng gây ô nhiễm vi sinh rất cao. 

Bể khử trùng có mục đích tiêu diệt các loại sinh vật gây bệnh chưa được hoặc 

không thể tiêu diệt trong quá trình xử lý nước thải. Trong nước thải của bia thì 

các loại nấm và vi sinh có rất nhiều. Để tiêu diệt hoàn toàn các vi sinh vật gây 

bệnh ta có thể khử trùng bằng nhiều phương pháp khác nhau như clo hóa, ozon 

hóa… nhưng ở công ty công ty đã sử dụng hóa chất NaOCl để khử trùng. 

3.8 Tính toán chi phí vận hành cho 1m3 nước thải/ tháng 

3.8.1 Đối với hệ thống chưa tách dòng 

- Một tổ xử lý nước thải có 4 công nhân và được chia làm 2 ca sản xuất, tiền 

lương bình quân của một công nhân là 6.000.000 vnđ/ tháng 

→ Tiền lương của 4 công nhân trong một tháng là 

4 x 6.000.000 = 24.000.000 vnđ 

 - Điện 

Ước tính sử dụng điện trong một ngày là 100kW/ngày 

Giá cung cấp điện công nghiệp là 2500 vnđ/ kW 

Chi phí về điện là 2500 x 100= 250.000 vnđ/ ngày = 7500.000 vnđ/ tháng 

 - Lượng hóa chất sử dụng 

  



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên Nguyễn Thị Ánh Phương – MT1601 Page 57 

Tên hóa chất Nồng độ Sử dụng Đơn giá Thành tiền 

NaOCl 30% 7 kg/ngày 2.500 đ/kg     17.500 đ 

NaOH 30% 20 kg/ngày 7.000 đ/kg 140.000 đ 

HCl        30%  20 kg/ngày 6.000 đ/kg 120.000 đ 

Tổng    277.500 đ 

Chi phí hóa chất dùng cho 1 tháng là 

277.500 x 30 = 8325.000 (vnđ) 

         Chi phí hóa chất cho 1m3 nước thải với lưu lượng là 1200m3/ngày bằng 

277.500 / 1200  = 231,25 vnđ/ m3 nước thải 

Vì vậy tổng chi phí điện và hóa chất 1 tháng là 15.825.000 (vnđ) 

Suy ra Chi phí vận hành cho 1 tháng đối với hệ thống chưa tách dòng bằng chi 